



۱۹ جنوری، ۲۰۲۵

منبع خبر: بی بی سی

## اخباری از اوضاع وطن

از حملات پنهان تا آشکار؛ تحولات پیچیده روابط پاکستان و طالبان پس از بازگشت به قدرت

«نگران نباشید، همه چیز خوب خواهد شد.» این اظهارات ژنرال فیض حمید، رئیس سابق آی‌اس‌آی، حدود دو هفته پس از مسلط شدن دوباره طالبان در هتل سرینا، در نزدیکی کاخ ریاست جمهوری در کابل بود.

این ویدیویی آقای حمید که یک فنجان چای در دست دارد و با اطمینان زیاد این اظهارات را در مورد آینده بیان می‌کند، نشانه‌ای آشکار از نزدیکی طالبان و پاکستان به حساب می‌آید.



منبع تصویر، TWITTER/LINDSEY HILSUM

توضیح تصویر، پس از سقوط افغانستان ظاهر شدن ناگهانی ژنرال فیض حمید در کابل مورد بحث و انتقاد قرار گرفت.

اما اکنون پس از گذشت بیش از سه سال، تصویری از دیدار امیرخان متقی، وزیر امور خارجه حکومت طالبان، در امارات متحده عربی با نماینده کشور دشمن پاکستان یعنی وکرم مسری، معین وزارت خارجه هند، در محافل پاکستانی سروصدا بر پا کرده است. حسین حقانی، سفیر سابق پاکستان در ایالات متحده، با انتشار تصویری از آقای متقی و آقای مسری در کنار هم در



MDI

وبلاگ خود، با کنایه خطاب به مقامات پاکستانی نوشت: «برنامه ریزان پاکستانی باید از این درس بگیرند، چون سال‌ها معتقد بودند که تحت حاکمیت طالبان، پاکستان می‌تواند هند را از افغانستان بیرون کند.»

با توجه به این موضوع، به نظر می‌رسد که برخلاف تصور فیض حمید، رئیس پیشین آی اس آی، اکنون «همه چیز خوب» نیست و تغییر چشمگیری در روابط بین حکومت طالبان و پاکستان رخ داده است.

اما چرا چنین شد؟ چگونه کشوری که زمانی به طالبان بسیار نزدیک پنداشته می‌شد و در دوره اول حکومت طالبان را همراه با عربستان سعودی و امارات متحده عربی به رسمیت می‌شناخت، اکنون به یک مخالف سرسخت تبدیل شده است؟ آیا اکنون امکان تغییر وضعیت وجود دارد؟

\*\*\*\*\*

۱۹ جنوری، ۲۰۲۵

منبع خبر: صدای امریکا

## کمک ۳۶ میلیون یورویی اتحادیه اروپا به کمیشنری عالی پناهندگان در افغانستان

اتحادیه اروپا اعلام کرده است که بیش از ۳۷ میلیون دالر (۳۶ میلیون یورو) کمک مالی برای حمایت از بیجاشدگان داخلی و مهاجران افغان اختصاص داده است. این کمک از طریق کمیشنری عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان به مصرف خواهد رسید.

دفتر نمایندگی اتحادیه اروپا ناوقت روز جمعه ۱۷ دسمبر (۲۸ جدی) با نشر خبرنامه ای گفته است که توافقنامه ای را در این مورد، با کمیشنری عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان امضا کرده است.

به گفته اتحادیه اروپا، این اداره ملل متحد با این کمک مالی جدید، به بیجاشدگان داخلی در افغانستان و مهاجران افغان در پاکستان، ایران و برخی از کشورهای آسیای میانه رسیدگی خواهد کرد.

در خبرنامه آمده است که این کمک مالی در فراهم ساختن فرصت‌های بدیل معیشت و خدمات اساسی برای مهاجران بازگشت‌کننده به افغانستان و آوارگان داخلی در این کشور کمک می‌کند. به گفته اتحادیه اروپا، این کمک مالی بخشی از یک برنامه گسترده ۱۱۰ میلیون یورویی کمیشنری عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان است.

دفتر نمایندگی اتحادیه اروپا گفته که افغان‌ها یکی از بزرگترین جمعیت پناهندگان را در جهان تشکیل می‌دهند. بر بنیاد معلومات این اتحادیه، در حال حاضر، کم از کم ۲/۶ میلیون افغان در سراسر جهان مهاجر اند که از این میان، تنها ۲/۲ میلیون آن در ایران و پاکستان به سر می‌برند. اتحادیه اروپا افزوده است که در حال حاضر ۳/۲ میلیون نفر در افغانستان بیجاشده داخلی هستند و از ماه سپتامبر ۲۰۲۳ تا اکنون، صدها هزار مهاجر افغان از کشورهای همسایه به افغانستان بازگشته اند.

در خبرنامه آمده است که هر چند جنگ دیگر دلیل اصلی بیجاشدگان داخلی در افغانستان نیست، اما این کشور با بحران‌های بشری و اقلیمی مواجه بوده و همچنان با چالش‌های جدی حفاظتی از جمله خشونت مبتنی بر جنسیت، کار شاق کودکان، و محدودیت‌های گسترده بر زنان و دختران دست و پنجه نرم می‌کند.

بر اساس معلومات اتحادیه اروپا، کمیشنری عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان در بخش‌های ثبت نام مهاجران، ارائه خدمات حقوقی و عرضه خدمات اساسی به خصوص در بخش صحت و آموزش تلاش خواهد کرد.

ورونیکا بوسکوویچ پوهر، شارژدافیر نمایندگی اتحادیه اروپا در افغانستان، گفته است: "اتحادیه اروپا به حمایت قاطع خود از مردم افغانستان در این حرکت ادامه می‌دهد، این حمایت جدید همراه با کمیشنری عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان بخشی از این تلاش‌ها است."

این کمک مالی برای رسیدگی به بیجاشدگان داخلی و مهاجران افغان در حالی انجام می‌شود که ایران و پاکستان اخراج شهروندان افغانستان را تشدید کرده و روزانه هزاران نفر به گونه اجباری بازداشت و دوباره به وطن شان باز می‌گردانند.

دو روز پیش، سازمان بین‌المللی مهاجرت ملل متحد (آی‌اوام) از ادامه برگشت و اخراج اجباری مهاجران افغان از ایران خبر داده و گفته بود که تنها در سال گذشته میلادی، ۱/۲ میلیون مهاجر افغان از این کشور به افغانستان برگشته و یا جبراً اخراج شده اند.

این سازمان به تاریخ ۱۶ جنوری (۲۷ جدی) در پیام‌هایی در ایکس‌نگاشت که تمامی کسانی که توسط این سازمان در مرز میان افغانستان و ایران ثبت شدند، فاقد مدارک اقامت بوده‌اند. بر اساس معلومات این سازمان، در جریان سال گذشته میلادی، این سازمان در همکاری با شرکای خود به شمول اتحادیه اروپا، به بیش از ۳۲۴ هزار مهاجر برگشت‌کننده از ایران کمک کرده است.

همچنان این سازمان گفته است که در جریان همین هفته، نمایندگان اتحادیه اروپا، سازمان بین‌المللی مهاجرت و کمیشنری عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان از "مراکز پذیرش و ترانزیت" این سازمان در هرات بازدید کردند.